
10/11/2023, 09:02 PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-436-de-9-de-novembro-de-2023-522153332 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/11/2023 | Edição: 214 | Seção: 1 | Página: 36

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do

Ministério da Educação, a NOTA TÉCNICA Nº 13/2023/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES e considerando

o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s)

da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de cursos)

Nº de

ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida (cód.) Mantenedora Endereço

1 202327866

Educação

Física

(bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

Centro

Universitário

Católica do Leste

de Minas Gerais

(878)

UNIAO

BRASILEIRA DE

EDUCACAO

CATOLICA

Rua Bárbara

Heliodora, 725 -

Bom Retiro -

Ipatinga/MG

2 202327875

Educação

Física

(bacharelado)

220 (duzentos

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA GRANDE

DOURADOS (673)

UNIGRAN

EDUCACIONAL

Rua Balbina de

Matos, 2121 -

Jardim -

Dourados/MS

3 202327870

Educação

Física

(bacharelado)

400

(quatrocentos)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DAS FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS (374)

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

RUA GALVÃO

BUENO, FMU -

Liberdade -

Galvão Bueno,

707 - LIBERDADE

- São Paulo/SP

4 202327867

Educação

Física

(bacharelado)

50 (cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE FORMIGA

(3983)

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

FORMIGA-MG -

FUOM

Avenida Doutor

Arnaldo de

Senna, 328 -

Palmeiras -

Formiga/MG

5 202327878

Educação

Física

(bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VÁRZEA

GRANDE (794)

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

FORMIGA-MG -

FUOM

Avenida Dom

Orlando Chaves,

2655 - Cristo Rei

- Várzea

Grande/MT

6 202327862
Design

(bacharelado)
80 (oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA (489)

FUNDACAO

OSWALDO

ARANHA

Av. Paulo Erlei

Alves Abrantes,

Três Poços -

Volta

Redonda/RJ

7 202327865

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE VOLTA

REDONDA (489)

FUNDACAO

OSWALDO

ARANHA

Avenida Paulo

Erlei Alves

Abrantes, Três

Poços - Volta

Redonda/RJ



10/11/2023, 09:02 PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-436-de-9-de-novembro-de-2023-522153332 2/4

8 202327858

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

Centro

Universitário do

Espírito Santo

(1559)

UNIAO DE

EDUCACAO E

CULTURA

GILDASIO AMADO

Avenida

Fioravante Rossi,

2930 - Martinelli

- Colatina/ES

9 202327877

Educação

Física

(bacharelado)

120 (cento e

vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO TRIÂNGULO

(142)

ASSOCIACAO

SALGADO DE

OLIVEIRA DE

EDUCACAO E

CULTURA

Av. Nicomedes

Alves dos Santos,

4545 - Gávea -

Uberlândia/MG

10 202327855
Design

(bacharelado)

300

(trezentos)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SENAC (3985)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

SENAC

Av. Engenheiro

Eusébio Stevaux,

nº 823 -

Jurubatuba - São

Paulo/SP

11 202327881

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SENAC (3985)

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

SENAC

Av. Engenheiro

Eusébio Stevaux,

nº 823 -

Jurubatuba - São

Paulo/SP

12 202327827

Educação

Física

(bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE

ANHANGÜERA DE

CAMPINAS (4826)

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

R Emília

Stefanelli

Ceregatti, s/n -

Jardim Morumbi

- Campinas/SP

13 202327852
Biomedicina

(bacharelado)
40 (quarenta)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

BIOMÉDICAS DO

ESPÍRITO SANTO

(2442)

ASS. DE ENSINO

INTEGRADO E

ORGANIZADO

UNIVERSITARIO

Rua Bolívar de

Abreu, 48 -

Campo Grande -

Cariacica/ES

14 202327828

Educação

Física

(bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS

GERAIS (4358)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS

GERAIS

Rua Dinah, 75 -

Canaã -

Muzambinho/MG

15 202327845

Ciências

Biológicas

(licenciatura)

90 (noventa)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

CAMPINAS (19)

SOCIEDADE

CAMPINEIRA DE

EDUCAÇÃO E

INSTRUÇÃO

Avenida John

Boyd Dunlop, s/n

- Jardim

Ipassurana -

Campinas/SP

16 202329084

Ciências

Biológicas

(bacharelado)

90 (noventa)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

CAMPINAS (19)

SOCIEDADE

CAMPINEIRA DE

EDUCAÇÃO E

INSTRUÇÃO

Avenida John

Boyd Dunlop, s/n

- Jardim

Ipassurana -

Campinas/SP

17 202327856

Educação

Física

(bacharelado)

180 (cento e

oitenta)

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO RIO

GRANDE DO SUL

(21)

UNIAO

BRASILEIRA DE

EDUCACAO E

ASSISTENCIA

Av. Ipiranga, 6681

- Partenon -

Porto Alegre/RS

18 202327851
Matemática

(licenciatura)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

CIDADE DE SÃO

PAULO (417)

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

Rua Cesário

Galero, 474,

448/475 -

Tatuapé - São

Paulo/SP

19 202327857

Educação

Física

(bacharelado)

96 (noventa e

seis)

UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DE

JOINVILLE (81)

FUNDACAO

EDUCACIONAL DA

REGIAO DE

JOINVILLE

Rua Paulo

Malschitzki, 10 -

Campus

Universitário -

Zona Industrial -

Joinville/SC

20 202327871

Educação

Física

(bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE DE

FRANCA (496)
ACEF S/A.

Avenida Doutor

Armando Sales

Oliveira, 201 -

Parque

Universitário -

Franca/SP

21 202327872

Educação

Física

(bacharelado)

110 (cento e

dez)

UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA (555)

FUNDACAO

EDSON QUEIROZ

Avenida

Washington

Soares, 1321 -

Edson Queiroz -

Fortaleza/CE



10/11/2023, 09:02 PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-436-de-9-de-novembro-de-2023-522153332 3/4

22 202327869

Educação

Física

(bacharelado)

70 (setenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

PARAIBA

Cidade

Universitária,

Campus I, s/n -

Castelo Branco -

João Pessoa/PB

23 202327863

Educação

Física

(bacharelado)

50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO (1)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO

Avenida

Universitária,

3500 - Parque

Universitário -

Pontal do

Araguaia/MT

24 202327850
Pedagogia

(licenciatura)

45 (quarenta e

cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO (1)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RONDONIA

BR 364, Zona

Rural, Km 9,5 -

s/n - Porto

Velho/RO

25 202327868
Design

(bacharelado)
60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

(575)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

Rua Paraíba, 697

- Funcionários -

Belo

Horizonte/MG

26 202327861

Educação

Física

(bacharelado)

55 (cinquenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS - UFPEL

(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Luiz de Camões,

741 - Três Vendas

- Pelotas/RS

27 202327860

Educação

Física

(bacharelado)

60 (sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA CATARINA

(585)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA CATARINA

Campus

Universitário, s/n

- Trindade -

Florianópolis/SC

28 202327847
Pedagogia

(licenciatura)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA CATARINA

(585)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA CATARINA

Campus

Universitário, s/n

- Trindade -

Florianópolis/SC

29 202327824

Educação

Física

(bacharelado)

50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO

PAULO (591)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SAO

PAULO

72840

30 202327848

Ciências

Biólogica

(bacharelado)

25 (vinte e

cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

RODOVIA

JOSMAR CHAVES

PINTO - KM 02,

S/N - JARDIM

MARCO ZERO -

Macapá/AP

31 202327829

Ciências

Biólogica

(licenciatura)

50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

Rua Joaquim

Caetano da Silva,

S/N - Centro -

Oiapoque/AP

32 202327831
História

(licenciatura)
50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

Rua Joaquim

Caetano da Silva,

S/N - Centro -

Oiapoque/AP

33 202327830
Geografia

(licenciatura)
50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

Rua Joaquim

Caetano da Silva,

S/N - Centro -

Oiapoque/AP

34 202327832
Pedagogia

(licenciatura)
50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPÁ (830)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

AMAPA

Rua Joaquim

Caetano da Silva,

S/N - Centro -

Oiapoque/AP

35 202327859
Design Visual

(bacharelado)
40 (quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

(581)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

Av. Sarmento

Leite, Prédio

12103, 320 -

Centro - Porto

Alegre/RS

36 202327823

Educação

Física

(bacharelado)

88 (oitenta e

oito)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

(581)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO SUL

Rua Felizardo,

Prédio 31102, 750

- Jardim Botânico

- Porto

Alegre/RS

37 202327846
História

(licenciatura)

210 (duzentas

e dez)

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

(572)

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

Avenida Visconde

do Rio Branco,

Campus do

Gragoatá, S/N -

Centro -

Niterói/RJ

CPME-PRG
Realce



10/11/2023, 09:02 PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 436, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://w w w.in.gov.br/en/w eb/dou/-/portaria-seres/mec-n-436-de-9-de-novembro-de-2023-522153332 4/4

38 202327825

Educação

Física

(bacharelado)

85 (oitenta e

cinco)

UNIVERSIDADE

FEEVALE (23)

ASSOCIACAO PRO

ENSINO SUPERIOR

EM NOVO

HAMBURGO

AV. DR.

MAURICIO

CARDOSO, 510 -

HAMBURGO

VELHO - Novo

Hamburgo/RS

39 202327854
Design

(bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Br 285, Km 335,

S/Nº - Ouro

Preto -

Carazinho/RS

40 202327853
Design

(bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Avenida

Farroupilha, 8001

- São José

Canoas/RS

41 202327882

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Rua Martinho

Lutero, 301 -

Universitário -

Cachoeira do

Sul/RS

42 202327879

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Rua Universitária,

1900 - Parque do

Balonismo -

Torres/RS

43 202327833

Educação

Física

(bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Rua da Balança,

482 - Altos da

Alegria -

Guaíba/RS

44 202327849

Educação

Física

(bacharelado)

130 (cento e

trinta)

UNIVERSIDADE

LUTERANA DO

BRASIL (449)

AELBRA

EDUCACAO

SUPERIOR -

GRADUACAO E

POS-GRADUACAO

S.A. EM

RECUPERACAO

JUDICIAL

Avenida

Farroupilha, 8001

- São José -

Canoas/RS

45 202327873

Educação

Física

(bacharelado)

90 (noventa)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

(575)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

Avenida Antonio

Carlos, 6627 -

Pampulha - Belo

Horizonte/MG

46 202327876

Educação

Física

(bacharelado)

140 (cento e

quarenta)

UNIVERSIDADE

POSITIVO (1042)

CENTRO DE

ESTUDOS

SUPERIORES

POSITIVO LTDA

R.Prof. Pedro

Viriato Parigot de

Souza - Campus

SEDE, 5.300 -

Campo Comprido

- Curitiba/PR

47 202327880

Educação

Física

(bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

SALGADO DE

OLIVEIRA (663)

ASSOCIACAO

SALGADO DE

OLIVEIRA DE

EDUCACAO E

CULTURA

Rua Lambari,

Térreo, 10 -

Trindade - São

Gonçalo/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


